
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «25» марта 2015 года № 113/8-15-5 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение об 
установлении на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» 
дополнительных мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, 
утвержденное решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска от 25.11.2014 
№ 35/3-14-5 

В соответствии со статьями 20, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-
Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение об установлении на территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска  
от 25.11.2014 № 35/3-14-5, следующие изменения: 

1) в статье 3: 
а) в абзаце четвертом пункта 1 части 1 слова «составляет 200,00 (двести) рублей» 

заменить словами «с 01 апреля 2015 года составляет 500,00 (пятьсот) рублей»; 
б) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции: 
«2) Частичная компенсация стоимости проездного билета на проезд в городском 

транспорте льготным категория граждан. 
Получателями данного вида социальной поддержки являются граждане из числа 

отдельных категорий, указанных в Приложении к настоящему Положению. 
При стоимости проездного билета 850,00 (восемьсот пятьдесят) рублей размер 

компенсации составит 400,00 (четыреста) рублей. 
При стоимости проездного билета 1020,00 (одна тысяча двадцать) рублей размер 

компенсации составит 570,00 (пятьсот семьдесят) рублей. 
Отдельной категории ветеранов Великой Отечественной войны размер компенсации 

стоимости проездных билетов, приобретенных с марта 2015 года, составит 1020,00 (одна 
тысяча двадцать) рублей. 

Компенсация стоимости проездного билета не выплачивается в случае: 
а) окончания срока регистрации по месту жительства; 
б) истечения срока инвалидности; 
в) смерти получателя; 
г) выезда на постоянное место жительства за пределы городского округа «Город Южно-

Сахалинск».»; 
в) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции:  
«5) Денежная выплата к 9 мая. 



2 
 

Получателями данного вида социальной поддержки являются состоящие на учете в 
администрации города Южно-Сахалинска ветераны Великой Отечественной войны  
1941-1945 гг. и бывшие несовершеннолетние узники фашизма. 

Участникам Великой Отечественной войны выплата производится один раз в год  
к 9 мая в размере 3000,00 (три тысячи) рублей.  

Ветеранам Великой Отечественной войны (за исключением участников Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг.) и бывшим несовершеннолетним узникам фашизма 
выплата к 70-летию Великой Победы производится единовременно к 9 мая 2015 года в 
размере 3000,00 (три тысячи) рублей.». 

2) приложение «Перечень льготных категорий граждан, имеющих право на 
компенсацию стоимости проездного билета» изложить в следующей редакции 
(прилагается). 

2. Определить источником финансирования увеличения действующих расходных 
обязательств, установленных Положением об установлении на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, резервный фонд администрации города Южно-Сахалинска  
на 2015 год. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
по социальной политике (Столярова Е.А.). 

 
 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 
 
 


